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Sposób zabezpieczania włókien polialkoholowinylowych przed
zmianami barwy występującymi podczas obróbki termicznej

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpiecza¬
nia włókien polialkoholowinylowych przed zmia¬
nami barwy występującymi podczas obróbki ter¬
micznej, w procesie wytwarzania włókien metodą
mokrą, metodą suchą lub metodą ze stopu plasty-
fikowanego.

W celu podwyższenia stopnia krystaliczności
włókien polialkoholowinylowych, stosuje się przed
ich acetalowaniem proces termicznej obróbki.
W procesie tym występują często niepożądane
zmiany barwy, które występują szczególnie wyra¬
źnie wówczas gdy włókna polialkoholiwinylowe za¬
wierają pewne ilości alkaliów lub soli wytwarza¬
jących wolne alkalia w podwyższonej temperaturze
jak np. octan sodowy. Włókna zawierające zbyt
duże ilości wolnych kwasów podlegają również de¬
strukcyjnym zmianom w procesie obróbki termi¬
cznej. Dotychczas stosowane sposoby zabezpieczania
włókien polialkoholowinylowych przed żółknięciem
podczas obróbki termicznej, polegają na dodawaniu
niedużych ilości kwasu podfosforawego lub siar¬
czanu cynkowego do roztworu przędzalniczego,
lub/i do kąpieli w których formuje się włókna
metodą mokrą.

Sposób według wynalazku polega na dodawaniu
do kąpieli koagulacyjnej lub do innych kąpieli przed
suszeniem, w których formuje się włókna soli
miedzi, najlepiej siarczanu miedziowego w ilości
0,01—5 g/l kąpieli. Siarczan miedziowy można
dodawać również do roztworu przędzalniczego

w ilości 0,01—2% wagowych w stosunku do po¬
limeru w roztworze, lub tylko do roztworu przę¬
dzalniczego nie stosując jego dodatku do kąpieli.

Przypuszczalny charakter działania zabezpie-
• czającego włókna polialkoholowinylowe przed

żółknięciem podczas obróbki termicznej przez
dodanie soli miedzi, polega na stabilizowaniu
struktur typu karbonylowego, powstających w wy¬
niku procesów oksydacyjnych zachodzących we

io włóknie obrabianym termicznie w powietrzu.
Sposób według wynalazku może mieć szczególnie

duże znaczenie przy zabezpieczaniu.włókien polial¬
koholowinylowych przed niepożądanym żółknię¬
ciem w czasie obróbki termicznej, w przypadku

w wytwarzania tych włókien z częściowo utlenionych
polimerów polialkoholu winylowego.

Przykład. Włókna przędzie się z 15% wod¬
nego roztworu polialkoholu winylowego po jego
filtracji i odpowietrzeniu. Temperatura roztworu

20 przędzalniczego wynosi 70°C. Włókna formowane są
w kąpieli koagulacyjnej będącej nasyconym wod¬
nym roztworem siarczanu sodowego o pH 4—5
i temperaturze 45°C. Dodatkowo kąpiel zawiera
siarczan miedziowy w ilości 0,5 g/l kąpieli. W na-

25 stępnej kąpieli o podobnym składzie, zawierającej
siarczan miedziowy w ilości 0,3 g/l kąpieli i w tem¬
peraturze 60°C włókno poddawane jest rozciąga¬
niu o 100%. Następnie włókno hartuje się w ką¬
pieli o temperaturze 75°C będącej wodnym roz-

30 tworem siarczanu sodowego i zawierającej 0,2 g/l
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kąpieli siarczanu miedziowego. Włókno płucze się
czystą zimną wodą o temperaturze 15—20°C i su¬
szy. Po wysuszeniu, włókno w postaci kabla roz¬
ciąga się termicznie w stosunku 2,5 :1 w tem¬
peraturze 190°C i obrabia termicznie przez 2
minuty w temperaturze 220°C. Otrzymane tym
sposobem włókno jest białe.

Zastrzeżenie patentowe

nylowych przed zmianami barwy występującymi
podczas obróbki termicznej, w procesie wytwa¬
rzania włókien metodą mokrą, metodą suchą lub
metodą ze stopu plastyfikowanego, znamienny tym,

9 że do jednej lub kilku kąpieli formujących lub/i do
roztworu przędzalniczego dodaje się sole miedzi,
najlepiej siarczan miedziowy, przy czym zawartość
soli miedzi w kąpielach formujących wynosi 0,01—
5 g/l kąpieli, a w roztworze przędzalniczym 0,01—
2% wagowych w stosunku do zawartości polialko¬
holu winylowego w roztworze.Sposób zabezpieczania włókien polialkoholowi- w
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